АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________ года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 10.07.2017 № 259-а

В целях создания экономических и технологических условий для

устойчивого развития отрасли мясного животноводства в Костромской
области, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок предоставления субсидий из областного
бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение
части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных

животных (приложение), утвержденный постановлением администрации
Костромской области от 10 июля 2017 года № 259-а «О порядке

предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным
товаропроизводителям на возмещение части затрат на содержание

маточного поголовья сельскохозяйственных животных» (в редакции
постановлений администрации Костромской области от 27.11.2017

№ 443-а, от 14.08.2018 № 334-а, от 14.05.2019 № 152-а,
 от 10.02.2020 № 33-а, от 30.11.2020 № 536-а, от 20.02.2021 № 73-а, от

09.08.2021 № 349-а) следующие изменения:
в пункте 4 после слова «свиноматок» дополнить словами

«, и (или) овцематок»;
в пункте 6:
в подпункте 2 после слова «свиноматок» дополнить словами

«, и (или) овцематок»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) увеличения или сохранения поголовья коров мясного
направления продуктивности и (или) основных свиноматок, и (или)

овцематок:
по состоянию на 1 января текущего года по отношению к 1 января

отчетного года;

consultantplus://offline/ref=DB808C97257ECEDA782730ACA3DC8C1F494AA934757EA5907C13DC4E88A39E964DAE0CC0AE7F16DCFC3CC469C01BD25AD12C60F877BB4DFBF740E1N2bDL
consultantplus://offline/ref=DB808C97257ECEDA782730ACA3DC8C1F494AA934757AA9917813DC4E88A39E964DAE0CC0AE7F16DCFC3CC469C01BD25AD12C60F877BB4DFBF740E1N2bDL
consultantplus://offline/ref=DB808C97257ECEDA782730ACA3DC8C1F494AA934747FA0977D13DC4E88A39E964DAE0CC0AE7F16DCFC3CC66EC01BD25AD12C60F877BB4DFBF740E1N2bDL

2

на 1 число месяца обращения за субсидией по отношению к 1 января
текущего года.

Для получателей субсидии, не имевших поголовья коров мясного
направления продуктивности и (или) основных свиноматок, и (или)

овцематок на 1 января отчетного года, субсидия предоставляется без учета
сравнения поголовья коров мясного направления продуктивности и (или)

основных свиноматок, и (или) овцематок на 1 января текущего года по
отношению к 1 января отчетного года;»;

в пункте 7:
подпункт 1.1 признать утратившим силу;

в подпункте 3 после слова «свиноматок» дополнить словами «, и
(или) овцематок»;

подпункт 4 признать утратившим силу;
в абзаце 6 пункта 7.1 слова «выписка из реестра

дисквалифицированных лиц должна быть выдана» заменить словами

«сведения из реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы»;
пункты 13, 14 изложить в следующей редакции:

«13. Размер субсидий (Rs) рассчитывается по формуле:

Rs = (Yмк x Sf x k) + (Yс x Sf x k) + (Yо x Sf x k),

где:
Yмк - поголовье коров мясного направления продуктивности по

состоянию на 1 января текущего года, голов;
Yс - поголовье основных свиноматок по состоянию на 1 января

текущего года, голов;
Yо - поголовье овцематок по состоянию на 1 января текущего года,

голов;

Sf - ставка субсидии на возмещение части затрат на одну корову
мясного направления продуктивности и (или) основную свиноматку, и

(или) овцематку устанавливается отдельно для каждого вида животных,
рублей;

k - повышающий коэффициент устанавливается отдельно для
каждого вида животных, применяется к получателям субсидии,

увеличившим поголовье коров мясного направления продуктивности и
(или) основных свиноматок, и (или) овцематок на 1 января текущего года

по сравнению с 1 января отчетного года: менее 5%; от 5% и до 10%; от
10% и до 15%; от 15% и до 20%; от 20% и более.

Для получателей субсидии, не имевших поголовья коров мясного
направления продуктивности и (или) основных свиноматок, и (или)

овцематок на 1 января отчетного года, повышающий коэффициент не
применяется.

Ставка субсидии и повышающий коэффициент, указанные в

настоящем пункте ежегодно утверждаются главным распорядителем как
получателем бюджетных средств в соответствии с принятым им

3

нормативным правовым актом.
Субсидии предоставляются получателям субсидии на возмещение

части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных
животных, за исключением племенного маточного поголовья

сельскохозяйственных животных, в отношении которого в соответствии с
постановлением администрации Костромской области от 26 февраля 2013

года № 73-а «О порядках предоставления субсидий на поддержку
племенного животноводства» предоставляется субсидия на возмещение

части затрат на содержание племенного маточного поголовья
сельскохозяйственных животных по ставке на 1 условную голову.

Размер субсидии не должен превышать 90% от затрат на содержание
поголовья коров мясного направления продуктивности и (или) основных

свиноматок, и (или) овцематок.
14. Результатом предоставления субсидии является обеспечение

увеличения поголовья коров мясного направления продуктивности и (или)

основных свиноматок, и (или) овцематок  не менее чем на 5 процентов по
состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления

субсидии, по сравнению с 1 января года, в котором предоставлена
субсидия.

Показателем, необходимым для достижения результата
предоставления субсидии, является наличие поголовья коров мясного

направления продуктивности и (или) основных свиноматок, и (или)
овцематок  по состоянию на 1 января года, следующего за годом

предоставления субсидии, не менее 105 процентов по сравнению с 1
января года, в котором предоставлена субсидия.»;

заголовок главы 4 после слова «КОНТРОЛЬ» дополнить словом
«(МОНИТОРИНГ)»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств,

департамент финансового контроля Костромской области в соответствии с

установленными полномочиями осуществляют проверку соблюдения
условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями

субсидии.
Главный распорядитель как получатель бюджетных средств

проводит мониторинг достижения результата предоставления субсидии,
исходя из достижения значений результата предоставления субсидии,

определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления

субсидии (контрольная точка), на основании отчета о реализации плана
мероприятий по достижению результата предоставления субсидии  в
порядке и по формам, которые установлены департаментом финансов
Костромской области.

Выражение согласия получателем субсидии на осуществление

указанных проверок (мониторинга) осуществляется путем подписания
Соглашения.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=98114&dst=100731&field=134&date=12.01.2022

4

форму заявления о предоставлении субсидии (приложение № 1 к
Порядку), изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению;
форму справки-расчета на предоставление субсидии на возмещение

части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных
животных (приложение № 2 к Порядку), изложить в новой редакции

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
форму отчета о маточном поголовье сельскохозяйственных животных

по состоянию на 1 число месяца обращения за субсидией  (приложение
№ 3 к Порядку) признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования, за исключением положений, для которых установлен иной

срок вступления в силу.
Абзацы 30-34 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с

1 января 2023 года.

Губернатор области С. Ситников

Приложение № 1

к постановлению администрации

Костромской области

от _____________  2022 года № ______

ФОРМА

(Угловой штамп (при наличии)                                                          Директору департамента

с наименованием и ИНН                                                         агропромышленного комплекса

получателя субсидии  и                                                                            Костромской области

исходящими реквизитами

документа)                                                                        ________________________________

                                                                                                             (Ф.И.О. (при наличии))

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении субсидии

       На  основании  порядка  предоставления  субсидий  из областного

бюджета сельскохозяйственным  товаропроизводителям  на  возмещение

части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных

животных, утвержденного постановлением  администрации  Костромской

области  от  10  июля 2017 года № 259-а  «О   порядке   предоставления

субсидий  из  областного бюджета сельскохозяйственным

товаропроизводителям  на  возмещение  части затрат на содержание

маточного  поголовья  сельскохозяйственных животных» (далее - Порядок),

прошу Вас предоставить субсидию
_____________________________________________________________________________

(наименование получателя субсидии)

в сумме______________________________________________________________________

(сумма прописью)

    Указанную сумму прошу перечислить на расчетный счет:
_____________________________________________________________________________

(платежные реквизиты получателя субсидии)

    1. Подтверждаю:

    1)   достоверность  и  полноту  информации,  содержащейся  в  настоящем

заявлении и прилагаемых к нему документах;

    2) соответствие требованиям, установленным пунктом 5 Порядка.

    2.   Об   ответственности   за   представление  заведомо  недостоверной

информации   в  документах  на  предоставление  субсидий  предупрежден

(-на) _____________ (подпись).

    3.    Согласен(-на)    на    осуществление    действий    департаментом

агропромышленного  комплекса  Костромской области, связанных с

обращением в иные государственные органы о представлении сведений о

заявителе, имеющихся у таких органов, в целях и объеме, необходимых для

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=106948&dst=100020&field=134&date=20.10.2021

2

предоставления субсидий, предусмотренных Порядком, для чего сообщаю

паспортные данные руководителя и главного бухгалтера организации.

Руководитель _______________________________________ _______________________,

                              (Ф.И.О. (при наличии))                                      (дата рождения)

___________________________________________________________________________

                    (место рождения)

Главный бухгалтер _______________________________ _________________________,

                                              (Ф.И.О. (при наличии))                     (дата рождения)

_____________________________________________________________________________

(место рождения)

        Приложение:
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(указать перечень документов)

Руководитель      _________________________________________ _______________

                                   (Ф.И.О. (при наличии))                                           (подпись)

Главный бухгалтер _________________________________________ _______________

                                             (Ф.И.О. (при наличии))                                      (подпись)

М.П. (при наличии)

"___" _____________ 20__ г.

Поступило в департамент агропромышленного комплекса Костромской

области
______________ _______________ ____________________________________________

    (дата)        (подпись)     (Ф.И.О. (при наличии) ответственного лица)

___________________________________________________________________________

           (отметка о соответствии или несоответствии документов

                        установленным требованиям)

Приложение № 2

к постановлению администрации

Костромской области

от _____________  2022 года № ______

ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ

на предоставление в 20__ году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение

части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных

__________________________________________________________

(получатель субсидии)

Вид

сельскохозяйственных

животных

Поголовье

на

01.01.20__

отчетного

года,

голов

Поголовье

на

01.01.20__

текущего

года,

голов

Поголовье на

01.__20__

месяца подачи

заявления на

предоставление

субсидии

текущего года,

голов

Затраты на

содержание

маточного поголовья

сельскохозяйственных

животных за 20__

отчетный год, рублей

Ставка на

возмещение

части

затрат на 1

голову,

рублей

Повышающий

коэффициент

<*>

Размер

субсидии к

перечислению,

рублей

<**>

(гр. 3 x гр. 6 x

гр. 7)

(но не более

90% от гр. 5)

1 2 3 4 5 6 7 8

Коровы мясного

направления

продуктивности

Основные свиноматки

Овцематки

Итого х х х  х х

--------------------------------

2

<*> Повышающий коэффициент применяется к получателям субсидии, увеличившим поголовье коров мясного

направления и (или) основных свиноматок, и (или) овцематок на 1 января текущего года по сравнению с 1 января

отчетного года менее 5%; от 5% и до 10%; от 10% и до 15%; от 15% и до 20%; от 20% и более.

<**> Заполняется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области.

Расчет субсидий подтверждаю:                                                                    Согласовано:

Руководитель                                                                                                  Директор департамента

_________ __________________________                                                   _________ _________________________

   (подпись)                  (Ф.И.О.)                                                                                                  (подпись)              (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер         _________ __________________________

                                                     (подпись)                      (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)

"___" _____________ 20__ г.

Исполнитель ________________________ телефон _______________